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KURUM MUTFAKLARINDA ÇALIŞAN AŞÇI ve GARSONLARIN 
KİŞİSEL ve ÇEVRE TEMİZLİĞİ KONULARINDAKİ 

BİLGİLERİ ve UYGULANAN EĞİTİMİN ETKİSİ

Uzm. Dyt. Kem al DOĞRUKARTAL* /  Doç. Dr. Ufuk GÜNEYLİ**

Bu a raş tırm a  H acettepe Ü niversitesi hastane ve 
kafe terya  m utfak larında çalışan aşçılarla, garsonların  
k işisel ve çevre temizliği ile ilgili bilgilerini ölçm ek 
ve bu  konuda uygulanan eğitimin, bilgi ve davranış
la r  üzerindeki etkisini sap tam ak  am acıyla yapılm ış
tır . A raştırm a deney ve kontrol grubu olm ak üzere 
50 aşçı ve 50 garsondan oluşan toplam  100 denek 
üzerinde yapılm ıştır. A raştırm a sonucunda; her iki 
g ru b u n  da bazı konularda çok yetersiz bilgiye sahip 
olduğu ve yapılan eğitimin, bireylerin  bilgi düzeyleri
n in  a rtm asın d a  ve davram şlarm m  olum lu yönde de
ğişm esinde çok önem li etkisin in  bulunduğu belirlen
m iştir.

GİRİŞ

O rta  çağdan beri uygulanm akta olan toplu beslenm e sistem i, 
en d ü str i devrim iyle b irlik te  gelişmiş ve günüm üz yaşantısının önem 
li b ir  p arçası haline gelm iştir. Sanayi geliştikçe kentleşm e hızlan
m ak ta , b u n a  koşu t o larak  da toplu  beslenm e sistem i genişleyip yay
g ın laşm ak tad ır (1 - 5). Bu durum  birçok sorunun yanı sıra  besin ze
h irlenm elerin in  de ortaya çıkm asına neden olm aktadır. Yapılan 
b irçok  çalışm ada zehirlenm elerin, beslenm e servislerinde çalışanla
rın  tem izlik  a lışkan lık ların ın  yetersizliğinden ve besinleri yanlış 
işlem e yöntem lerinden  kaynaklandığı rap o r edilm iştir (6 - 1 0 ).

Toplu  beslenm e yapan kurum ların  am açlarının başında, bes
lenm esi yapılan  grubun  sağlığını korum ak gelir. Bunu sağlam ak 
için de koruyucu  sağlık önlem lerinin alınm ası zorunludur. Bu ön
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lem lerin  başında, insan sağlığı üzerindeki e tk isi oldukça önemli 
olan kişisel ve çevre temizliği ku ra lla rına  uym ak gelir (6 , 7, 11, 12).

Bu araştırm a, aşçı ve garson ların  kişisel ve çevre temizliği ko
nu larındak i bilgilerini ölçm ek ve istenilen  belli davranış değişiklik
lerini kazandırm ada uygulanan, eğitim in etk isin i sap tam ak  am a
cıyla p lan lanm ıştır.

ARAŞTIRMA YÖNTEM VE ARAÇLARI

Bu a raştırm a  H acettepe Ü niversitesi H astaneleri M utfağı ile 
K afeteryalar m u tfak la rında  yapılm ıştır. A raştırm a için iki örnek  
grup  seçilm iştir. K ontrol grubunu , H acettepe Ü niversitesi K afeter
yalarında çalışan ve bu  konuda hiç eğitim  görm em iş 25 aşçı ve 25 
garson o lu ştu rm uştu r. Denek g rubu  ise H acettepe Ü niversitesi H as
tanelerinde çalışan 25 aşçı ve 25 garsondan  o luşm uştur. Deneklere 
a raştırm ad an  önce zam an zam an k ısa süreli top lu  eğitim  yapılm ış
tır. Fakat yapılan eğitim  daha çok görülen ha ta la rın  düzeltilm esi 
şeklinde olm uştur.

Bu çalışm aya katılan  aşçı ve garson ların  hepsi ilkokul m ezunu 
o lanlar a rasından  rastgele öm eklem  yöntem iyle seçilm iştir.

Eğitim  öncesinde her iki g ruba test uygulanarak  kişisel ve çev
re  temizliği konularındak i bilgileri sap tanm ıştır. Deney grubuna 
b ir  h a fta  süreyle eğitim  verild ik ten  sonra, b irinci test so ru ların ı 
içeren ikinci b ir  te st uygulanm ıştır.

Ayrıca deney ve kontro l grup ların ın  eğitim  öncesi davranışları 
gözlenerek, gözlem fo rm larına  işlenm iştir. Eğitim  uygulandıktan 
sonra  da deney g rubunun  davranışları tek ra r gözlenerek form 
la ra  işlenm iştir.

Eğitim  uygulanm asında; gösteri (dem onstrasyon), anlatım , ta r
tışm a ve soru-yanıt yöntem leri b irlik te  kullanılm ıştır. Ayrıca eği
tim de; resim , afiş, slayt, tepegöz, film  ve çeşitli m utfak  araç gereç
lerinden yararlan ılm ıştır.

BULGULAR VE TARTIŞMA

A raştırm aya katılan  aşçı ve garsonlar deney ve kontro l grubu 
o larak  incelenm iş, bun larla  ilgili bu lgular aşağıda verilm iştir.
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A raştırm aya alınan deneklerin, genel olarak 25 - 45 yaşları a ra 
sında dağılım  gösterdiği dikkati çekm ektedir. Aşçıların yaklaşık 
o larak  yarısı 35 yaşın altında yer alırken, garsonların  ancak 1/3’i 
bu  yaşın altında bulunm uştur. Deneklerin hizm et süreleri incelen
diğinde; aşçıların  % 30 unun, garsonların ise % 16’sım n 5 yıldan da
ha  az, bu kurum da çalıştıkları belirlenm iştir. Geriye kalanlardan, 
aşçıların  % 30’u garsonların  ise % 40’ı, 15 yıldan daha fazla süred ir 
çalışm akta  o ldukları saptanm ıştır. Aşçıların hizmet sürelerinin kı
sa o luşunun  ve yaşlarının genç oluşlarının nedenini; aşçılık m esle
ğini yerine getirenlerin  tecrübe kazandıktan sonra daha fazla ücretle 
lo k an ta  ve o tellerde çalışmayı, toplu beslenm e yapan kurum lara 
terc ih  etm eleri o luşturm aktadır. Bu durum  kuram larda iyi kalitede 
tecrübeli aşçı bulm ayı zorlaştırm akta, aşçı yardım cılarından yarar
lanm ayı zorunlu  kılm aktadır.

D eneklerin kişisel temizlikle ilgili bilgilerinin, gerek aşçı ve ge
rekse garsonlarda, farklı olduğu tablo 1 de görülm ektedir. H er iki 
g ru p ta  da özellikle işe başlam adan önce ve tuvalet sonrası temizlik 
bilgileri ile hasta land ık ları zam anki davranışlarının nasıl olması 
gerektiğ ini b ilenlerin  sayısı, kontrol grubu ile deney grubunda eği
tim  öncesi oldukça düşük bulunm uştur. Eğitim  uygulandıktan son
ra, kişisel temizliği b ilenlerin  sayısında gözle görülebilir ölçüde a r
tış la r o lduğu belirlenm iş fakat istenilen sonuca ulaşılam am ıştır. Bu 
du ru m u n  en önem li nedeni, deneklerin bazı işlerin önemini halâ 
kavrayam am ış o lm aları ve yapılm ası gereken işleri (ör : sık sık elle
rin  y ıkanm asını) gereksiz bulm alarıd ır. Görüldüğü gibi eğitim  son
ras ın d a  bile deneklerin  yaklaşık olarak yarısı daha işe başlam adan 
önce ellerin i sabunlu  suyla yıkam ası gerektiğini öğrenem em iştir. 
Bu nedenle hizm et içi eğitim in belirli aralık larla, sürekli uygulan
m ası gerekm ektedir. B irçok araştırm acı gibi Sum bingco ve arkadaş
ları da  (14), beslenm e servisi endüstrisinde çalışan personelin, sü
rek li o la rak  eğitilm esinin gereğini vurgulam ıştır. Eğitim in yanı sı
ra , yönetim in  tem el taşlarından  olan denetim in de sürekli o larak 
yap ılm ası gerekm ekted ir (15). Ancak o zam an eğitim in etkinliği da
ha  belirg in  o la rak  o rtaya  çıkar.
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Aşçı ve garson ların  kişisel tem izlikle ilgili bilgileri puan landı
rıla rak , so n u çlan  Tablo 2’de verilm iştir. G örüldüğü üzere, h e r iki 
g rubun  da eğitim  öncesinde o rta lam a 40 - 50 puan  ald ık ları ve an
cak eğitim den sonra  puan larında  30-40  puanlık  a rtış la r o luştuğu 
belirlenm iştir. Aşçı ve garsonların  bilgi p u an lan  variyans analiziyle 
incelendiğinde g ru p la r arası puan fark ı önem li (P <  0.01), meslek-
1er a rası p u an  fark ı ise önemsiz (P >  0.01)

T ablo 2 : Aşçı ve G arsonların  K işisel Temizlikle 
O rta lam a Puan, S tan d a rt Sapm a ve 
(100 P uan  Üzerinden)

bu lunm uştu r (Tablo 3).

İlgili B ilgilerinden A ldıkları 
S tan d art H a ta  Değerleri

O rtalam a S tan d art S tan d art
G rup lar Görevi Puan Sapm a H ata

K ontro l Aşçı 43.0 17.2 3.4
G rubu G arson 39.6 18.9 3.8

E ğitim Aşçı 52.6 19.2 3.8
Deney Öncesi G arson 45.4 18.0 3.6

G rubu Eğitim Aşçı 87.6 12.9 2.5
Sonrası G arson 75.6 20.3 4.0

Tablo 3 : Aşçı ve G arsonlarm  Kişisel Tem izlik Bilgi Düzeyleri İç in
V aryans Analizi

S erbestlik K areler K areler F
Kaynak Derecesi Toplam ı O rta lam ası Değeri P

G rup lar 2 45769 22885 68.51 p <  0 .0 1
M eslekler 1 2128 2128 6.37 p  >  0 .0 1

H ata 146 48785 334
Genel 149 96684 ---

îş  b aşın d a  iken uym aları gereken tem izlik kura lların ı, denekle
rin  büyük  b ir  çoğunluğunun, eğitim  öncesinde yetersiz düzeyde b il
diği be lirlenm iştir. E ğitim  sonrasında ise büyük b ir  k ısm ının bu  
konudaki b ilg isin in  a rttığ ı görü lm üştür. D eneklerin tam am ın ın  ko
nuyu tam  anlam ıyla öğrenem em esi, yapılan  eğitim in yetersiz kal
dığını gösterm iştir. N inem eier ve a rk ad aş lan  (16), Iow a S ta te  Üni
versitesi B eslenm e Servisinde çalışan personel üzerinde y ap tık lan  
a raştırm ad a , eğitim le istenilen  sonuca hem en ulaşılam am asına kar
şın, m utfağ ın  tem izlik  ve genel görünüm ünde düzelm eler olduğunu 
ve yem eklerin  kalitesin in  düzeldiğini belirtm işlerd ir. Bu konuda 
yapılan  d iğer çalışm alarda  da benzer sonuçlara rastlan ılm ıştır 
(17-18).
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D eneklerin bu  konu ile ilgili b ilgilerine göre a ld ık ları p u an lar 
incelendiğinde, eğitim  öncesindeki puan ların  kişisel tem izlikle ilgili 
p u an lard an  da daha düşük olduğu ve eğitim le bilg ilerinde o rta lam a 
35 - 50 puan lık  a rtış la r  olduğu gözlenm iştir (Tablo 4).

Çevre tem izliği bilgi puan ları variyans analiziyle incelendiğin
de, eğitim  öncesi ve sonrasındaki p u an lar arasındak i fa rk  önem li 
b u lu n m u ştu r (P <  0.01). Bilgi puan ların ın  m esleklere göre fark lı 
o lup olm adığı a raştırıld ığ ında  ise ista tistikse l açıdan önem li b ir  
fa rk  belirlenem em iştir (P >  0.01).

T ablo  5 : Aşçı ve G arsonların  Çevre Temizliği B ilgilerinin O rta lam a P uan
D urum u, S ta n d a rt Sapm a 
Üzerinden)

ve S tan d art H a ta  D eğerleri (100 Puan

G ru p la r G örevler
O rta lam a

Puan
S tan d art

Sapm a
S tan d ra t

H a ta

K ontro l
G rubu

Aşçı
G arson

25.4
2 0 .2

15.4
1 0 .2

3.0
2 .0

Deney
Eğitim
Öncesi

Aşçı
G arson

39.8
39.7

21.7
13.2

4.3
2 .6

G rubu E ğitim
Sonrası

Aşçı
G arson

74.4
70.4

16.0
13.6

3.2
2.7

T ablo  6  : Aşçı ve 
V ariyans

G arson ların  Çevre Temizliği Bilgi Düzeyleri İç in  
Analizi

K aynak
S erbestlik
Derecesi

K areler
T oplam ı

K are ler
O rta lam ası

F
Değeri P

G ru p la r 2 63940 31970 129.96 p <  0 .0 1

M eslekler 1 335 335 1.36 p >  0 .0 1

H ata 146 35925 246

Genel 149 1 0 0 2 0 0 —
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D eneklerin, eğitim  öncesi ve eğitim  sonrasında saptanan  te
m izlikle ilgili bilgi test sonuçlarına benzer farklılık ların , genel te
m izlikle ilgili davranışlarda da oluştuğu Tablo 7’de gösterilm iştir. 
D eneklerin bilgileri ile bu bilginin davranışa yansım asını karşılaş
tırdığım ız zam an, bazı konularda yeterli bilgiye sahip o lm alarına 
karşın , bu bilgiyi eyleme dönüştürem ediklerini görm ekteyiz. Dav
ran ış la rın  eğitim  öncesi ile sonrasındaki durum unu karşılaştırd ığ ı
m ızda, is ta tistiksel açıdan önem li fark lılık ların  saptanm ası, yapılan 
eğitim in etkili olduğunu gösterm ektedir. Fakat davranışlarda % 100 
lük b ir değişiklik sağlanam am ası, bu eğitim in bazı denekler için 
yetersiz kaldığını gösterm iştir. Değişik konularda yapılan çeşit1 i eği
tim  çalışm aları da bizim sonuçlarım ızı desteklem ektedir (19-22).

SONUÇ ve ÖNERİLER

A raştırm a sonuçlarına göre, aşçı ve garsonlara uygulanan eği- 
yap tık la rı işle ilgili kişisel ve çevre temizliği konu arındaki bilgileri, 
eğitim  öncesi ve sonrası hazırlanan testlerle ölçülerek, değerlendi
rilm iştir. Y apılan eğitim  sonucunda, her iki g rubun bilgi düzeyle
rinde önem li a rtış la rın  olduğu görülm üştür.

A raştırm a sonuçlarına göre, aşçı ve garsonlara uygulanan eği
tim , kılık kıyafet temizliği ve iş elbiselerini değiştirm e sıklığı konu
larında  önem li değişikliğe neden olm am ıştır. B unun nedeni, aşçı 
ve garson lara  kurum  tara fından  yeterli sayıda iş elbisesi ve önlü
ğünün verilm eyişidir. B ulaşık ların  tem izlik k u ra lla rına  uygun b ir 
şekilde yıkanm am asında, sıcak suyun sürekli akm am ası en önem li 
etken lerden  b irid ir. Eğitim in etkinliğini a rtırm ak  istiyorsak, bes
lenm e k u ram la rın d a  çalışan personele, ku rum  içinde bazı o lanak
ları sağlam anın yanısıra, iş ile ilgili araç  - gereç gereksinim lerini de 
karşılam aliyiz. Y eterli araç  - gereç ve diğer gereksinim ler karşılan
m adan verilen eğitim in başarılı olm ası m üm kün değildir.

Ayrıca k ısa süreli eğitim le h e r zam an istenilen sonuca ulaşm ak 
olanaksızdır. Verilen eğitim in etkinliğini a rtırm ak  için en az yılda 
iki, üç kez hizm et içi eğitim  yapılm alıdır. Uygulanan eğitim sonra
sında denetim  yap ılarak , kazanılan bilgilerin iyice pekiştirilm esi ve 
uygulam aya konulm ası sağlanm alıdır. Düzenlenecek eğitim in süresi 
ve içeriği, personelin  eğitim  düzeyine ve çalıştık ları birim lere göre 
düzenlenm elidir.
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SUMMARY

THE EFFECTS OF EDUCATION ON THE KNOWLEDGE AND 
ATTITUDES OF COOKS AND MEAL SERVİCE W AITERS IN 

FOOD SERVİCE INSTITUTIONS

D oğrukartal, K., Güneyli, U.

This study vvas carried  ou t on 100 cooks and m eal service 
vvaiters, of vvhich half of them  w ere chosen as experim ental and 
o thers as control groups, w orking in cafeteria  and m ain kitchen 
of H acettepe U niversity H ospital. Ali of the sub jects w ere males 
and prim ary  school graduates.

The knowledge of the  subjects on personal and  kitchen prepa- 
ra tion  area hygiene w ere investigated before and  a fte r education. 
The differences betvveen the  scores of con tro l and experim ental 
groups w ere found statistically  significant.

Level of knowledge of the  cooks and m eal service w aiters w ere 
found sim ilar and  successful changes on the behavior of the sub
jects vvere observed a fte r the education. As a resu lt it vvas recom- 
m ended th a t cooks and m eal service w aiters m ust be educated and 
controlled  continuously.
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